UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIáS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO Nº 4 DO EDITAL PPGE/FE/UFG Nº 07/2023

EDITAL DE SELEÇÃO DA 37ª TURMA DO CURSO DE MESTRADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA FE/UFG PARA

INGRESSO NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2024

O Presidente da Comissão do Processo Seletivo da 37ª turma de Mestrado e a
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE) da Faculdade de
Educação da Universidade Federal de Goiás, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Edital PPGE/FE/UFG nº 07/2023, resolve:

I. Retificar o item 5.31, alíneas “d” e “e”

ONDE SE LÊ:

5.31 Para a comprovação e dispensa/aproveitamento do exame de língua estrangeira
serão aceitos os seguintes documentos comprobatórios, emitidos, no máximo, há 5
(cinco) anos:
d) certificado ou declaração emitido pelo CASLE (Centro de Avaliação de Suficiência
em Língua Estrangeira) da UFG;
e) certificado de suficiência ou proficiência em língua estrangeira fornecidos pelos
centros de avaliação de suficiência em língua estrangeira de outras instituições de ensino
superior;

LEIA-SE:

5.31 Para a comprovação e dispensa/aproveitamento do exame de língua estrangeira
serão aceitos os seguintes documentos comprobatórios, emitidos, no máximo, há 5
(cinco) anos:
d) certificado ou declaração emitido pelo CASLE (Centro de Avaliação de Suficiência
em Língua Estrangeira) da UFG, com nota igual ou superior a 5,0 (cinco);
e) certificado de suficiência ou proficiência em língua estrangeira fornecidos pelos
centros de avaliação de suficiência em língua estrangeira de outras instituições de ensino
superior, com nota igual ou superior a 5,0 (cinco).

II. As demais disposições constantes do Edital PPGE/FE/UFG nº 07/2023
permanecem inalteradas.

Goiânia-GO, 29 de setembro de 2023.

Prof. Dr. Rones de Deus Paranhos
-Presidente da Comissão do Processo Seletivo da 37a turma de Mestrado-

-Prof.a Dr.ª Daniela da Costa Britto Pereira Lima-
Coordenadora do PPGE/FE/UFG

Ciente: Prof.ª Dr.ª Lueli Nogueira Duarte e Silva
Diretora da FE/UFG